Дело № 1-273/2023

УИД 61RS0020-01-2023-001405-07

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новошахтинск 06 сентября 2023 года

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Федченко В.И., с участием государственного обвинителя, прокурора г.Новошахтинска Ростовской области Бондаренко В.Л.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Митропольской О.П.,

при секретаре Абрамовой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, около 20 часов 00 минут 08.04.2023, находясь в домовладении № по 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области, имея умысел на причинение тяжкого вреда здоровью без цели убийства, в ходе возникшей ссоры с Потерпевший №1, взяла со стола кухонный нож и применяя данный предмет в качестве оружия, нанесла последнему один удар в область живота, чем причинила Потерпевший №1 телесное повреждение в виде колото-резаного ранения правой половины передней брюшной стенки, проникающее в брюшную полость, с повреждением правой доли печени, с развитием внутрибрюшного кровотечения, геморрагического шока и анемии, которое квалифицируется как повреждение, причинившее тяжкий вред здоровью человека по признаку опасности для жизни.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному ей обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, признала полностью, и в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась.

Выслушав подсудимую ФИО1, огласив показания неявившихся потерпевшего и свидетелей, исследовав письменные доказательства и иные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимой в объеме, изложенном в приговоре. 

Вина ее подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, оглашенными в судебном заседании, в порядке предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он проживает по адресу: Ростовская область, г. Новошахтинск, пер. 

<

адрес>, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. По вышеуказанному адресу он проживает совместно со своей сожительницей ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на протяжении двух лет. Также с ними проживает их общий знакомый Свидетель №1 Так, 08.04.2023 ФИО1 и Свидетель №1 около 14 часов 00 минут вернулись домой, они ездили по делам в центр г. Новошахтинска Ростовской области. По возвращению домой, они втроем сели обедать, при этом решили распить спиртное. Через некоторое время, у них закончилось спиртное, и они попросили Свидетель №1 сходить в магазин, чтобы еще приобрести спиртного. Свидетель №1 вернулся из магазина примерно через 15 минут, и они продолжили распивать спиртное. Свидетель №1 из магазина привез водку объемом один литр. Примерно в 18 часов 00 минут Свидетель №1 пошел спать, так как он был с ночной смены, и очень устал. Свидетель №1 ушел спать в спальную комнату, а они остались в кухонной комнате и продолжили распивать спиртное. В ходе распития спиртного, между ним и ФИО1 произошел конфликт словесного характера. Конфликт произошёл из-за того, что он хотел закурить в домовладении, а ФИО1 не разрешала. Поэтому, когда он взял сигарету, и хотел закурить, ФИО1 хотела у него ее забрать, а он оттолкнул от себя ФИО1, и стал на нее кричать. ФИО1 стала его успокаивать, но он на нее никак не реагировал. После она стала говорить, что если он не успокоится, то она возьмет нож и ударит им его, в этот момент он подошел к ней поближе, она его оттолкнула от себя, но словесная ссора продолжалась. По времени это было примерно в 20 часов 00 минут, он решил все-таки выйти на улицу покурить, он стоял между прихожей и кухней, находился правым боком к ФИО1 и не реагируя на ее слова продолжал ругаться. ФИО1 взяла со стола кухонный нож, какой именно он не помнит, ФИО1 подошла к нему и нанесла вышеуказанным ножом один удар в правый бок, в область печени. Он упал на пол и из образовавшейся раны, у него стала течь кровь. ФИО1 в этот момент пошла в спальню, стала будить Свидетель №1, и когда последний проснулся, то она попросила его вызвать скорую медицинскую помощь, при этом рассказала ему о случившемся. Затем, ФИО1 подошла к нему и приложила кухонную тряпку к ране, чтобы не текла кровь. Он в этот момент ей сказал, чтобы она вымыла нож и полы от крови, так как он хотел сказать, что сам себя ударил ножом, и что ФИО1 не совершала никаких противоправных действий в отношении него. Когда Свидетель №1 вызвал скорую медицинскую помощь, то подошел к нему, и он рассказал Свидетель №1 о том, что ФИО1 ударила его ножом. Через некоторое время приехала бригада скорой медицинской помощи, которая госпитализировала его в ЦГБ г. Новошахтинска (т. №).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании, в порядке предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, пер. 

<

адрес>. По данному адресу он проживает у своей знакомой ФИО1, на протяжении двух лет. Также в данном домовладении проживает сожитель ФИО1 - Потерпевший №1. Так, 08.04.2023 около 11 часов 00 минут он с ФИО1 был в центре г. Новошахтинска Ростовской области, домой вернулись около 14 часов 00 минут. Потерпевший №1 в это время находился дома. По прибытию домой, они все вместе стали распивать спиртные напитки. После чего, когда закончились спиртные напитки, он взял велосипед и поехал в магазин, чтобы еще купить спиртное. В магазине он приобрел водку объемом 1 литр, и сразу вернулся домой. По приезду домой, они все вместе продолжили распивать спиртное в кухонной комнате. Примерно через полчаса он решил пойти спать, так как он был после ночной смены, он ушел в спальную комнату. ФИО1 и Потерпевший №1 продолжили распивать спиртное. Через некоторое время, он проснулся от того, что его будит ФИО1, и просит вызвать скорую медицинскую помощь, поясняя, что она ударила ножом в живот Потерпевший №1 После чего, он встал и выйдя из спальни увидел, что в коридоре на полу лежит Потерпевший №1, и у него с живота текла кровь. Увидев Потерпевший №1 на полу, он сразу стал звонить в скорую помощь. Пока ожидали скорую медицинскую помощь, ему Потерпевший №1, пояснил, что в ходе распития спиртных напитков, они с ФИО1 поссорились, и в ходе ссоры, ФИО1 ударила его один раз ножом в живот, в связи с чем он получил ранение. Через некоторое время приехала скорая помощь и госпитализировала Потерпевший №1 в больницу. После того, как забрали Потерпевший №1 в больницу, ФИО1 вымыла пол и нож от крови, поясняя, что об этом ее попросил Потерпевший №1 Также хочет пояснить, что он не знает каким ножом ФИО1 нанесла телесное повреждение Потерпевший №1 Через некоторое время к ним домой приехали сотрудники полиции, его и ФИО1 отвезли в отделение полиции для дачи объяснения по данному факту (т. №).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными ею в судебном заседании, из которых следует, что подсудимая ФИО1 это ее мама. Они проживают вместе. По поводу случившегося, может пояснить, что в тот день ей позвонил ее брат ФИО7 и сказал, что в доме было три человека, был скандал, и поножовщина. Вызвали полицию. Когда она приехала на место, полиция ее в дом не пустила, приехал следователь. Из дома изъяли 5 ножей, потом вернули 4 ножа, один остался в полиции.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому у Потерпевший №1 выявлены следующие телесные повреждения: колото-резаное ранение правой половины передней брюшной стенки, проникающее в брюшную полость, с повреждением правой доли печени, с развитием внутрибрюшного кровотечения, геморрагического шока и анемии — данное телесное повреждение могло образоваться вследствие колюще-режущего действия, при контакте с острым, твердым, плоским предметом (предметами), с преобладанием длины над шириной, квалифицируется как повреждение, причинившее тяжкий вред здоровью человека, по признаку опасности для жизни. Не исключена вероятность образования данного телесного повреждения при условиях и в момент времени, указанных в постановлении (08.04.2023г., около 20 часов 00 минут), при контакте с любым, из предоставленных на исследование пяти ножей. Месторасположение действовавшей силы соответствует локализации выше указанного телесного повреждения. Для образования выявленного телесного повреждения необходимо не менее одного эпизода травматического взаимодействия. Следует добавить, что одно повреждение может образоваться в результате нескольких травматических взаимодействий, а несколько рядом расположенных повреждений могут являться следствием однократной травматизации (т. №).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхностях представленных на экспертизу ножах следов рук не зафиксировано. Представленные на экспертизу ножи являются ножами хозяйственно-бытового назначения и к категории холодного оружия не относятся (т. №).

Протоколом осмотра предметов от 18.05.2023, проведенного с участием обвиняемой ФИО1 и ее защитника Митропольской О.П., согласно которому было осмотрено пять ножей, изъятых в ходе осмотра места происшествия 08.04.04.2023 по пер. 

<

адрес>, а именно: кухонный нож № с рукоятью выполненной из полимерного материала черного и зеленого цветов, общей длиной 217 мм; кухонный нож № с деревянной рукоятью обмотанной прозрачной липкой лентой, общей длиной 260 мм; кухонный нож № с рукоятью выполненной из полимерного материала розового цвета, общей длиной 217 мм; кухонный нож № с рукоятью выполненной из полимерного материала черного цвета, общей длиной 209 мм; кухонный нож № с рукоятью выполненной из полимерного материала черного цвета, общей длиной 209 мм. Участвующая в осмотре обвиняемая ФИО1 пояснила, что она с помощью кухонного ножа № с рукоятью, выполненной из полимерного материала розового цвета, общей длиной 217 мм, 08.04.2023 причинила телесные повреждения Потерпевший №1 (т. №).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 18.05.2023, согласно которому признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства – кухонный нож № с рукоятью, выполненной из полимерного материала розового цвета, общей длиной 217 мм, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Новошахтинску (т. №).

Протоколом осмотра предметов от 05.05.2023 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.05.2023, согласно которым осмотрена и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства – футболка черного цвета, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Новошахтинску (т. №).

Протоколом осмотра места происшествия от 08.04.2023, согласно которому осмотрено домовладение № по 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области, где в отношении Потерпевший №1 было совершено преступление. В ходе осмотра изъяты пять ножей и футболка черного цвета (т. №).

Показаниями ФИО1, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, данными ею на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой в присутствии защитника, из которых следует, что Она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. По вышеуказанному адресу она проживает совместно со своим сожителем Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и знакомым Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С Потерпевший №1 она сожительствует на протяжении двух лет. Когда они вместе распивают алкогольные напитки, то между ними происходят конфликты на бытовой почве. Так, 08.04.2023 она ездила в центр г. Новошахтинска совместно с Свидетель №1, где они занимались личными делами. Примерно в 14 часов 00 минут, они приехали по месту жительства, пер. 

<

адрес>. По приезду домой, они все вместе сели обедать, при этом решили употребить спиртное. После того как у них закончилась одна бутылка водки, она попросила Свидетель №1 сходить в магазин и еще купить спиртного. Свидетель №1 взял велосипед и направился в магазин, чтобы приобрести спиртное. Примерно через 15 минут Свидетель №1 вернулся обратно с одной бутылкой водки объемом 1 литр. Свидетель №1 посидев с ними некоторое время, пошел спать, так как он был с ночной смены, а они с ФИО11 продолжили распивать спиртное. В ходе распития спиртных напитков, между ней и Потерпевший №1 произошел конфликт словесного характера, Потерпевший №1 ее оттолкнул от себя, она его стала успокаивать, но Потерпевший №1, не реагировал на ее просьбы, и стал кричать на нее, она его стала предупреждать, что возьмет нож, и с помощью ножа причинит ему телесные повреждения, но он на данные слова не обращал внимание, продолжал на нее кричать, и приближаться к ней, и в один из моментов она его оттолкнула от себя, получилось так, что после этого он стоял правым боком к ней, она в это время взяла со стола в правую руку кухонный нож, и нанесла данным ножом один удар в правую область живота, ниже ребер своего сожителя Потерпевший №1 От данного удара ножом, ее сожитель Потерпевший №1 упал на пол. Когда он упал на пол, она подошла к нему и стала помогать ему, чтобы он встал с пола, но она не смогла поднять его, и в этот момент она увидела, что у Потерпевший №1 идет кровь. Она приподняла футболку, которая была надета на ее сожителе, и обнаружила рану, из которой текла кровь. После увиденного, она пошла в спальную комнату, и стала будить Свидетель №1, когда она разбудила его, то попросила вызвать скорую помощь. Также она Свидетель №1 пояснила, что она ударила ножом Потерпевший №1, и он лежит на полу в коридоре. После ее пояснений Свидетель №1, вызвал скорую медицинскую помощь, а она в это время взяла кухонную тряпку, подошла к Потерпевший №1, и данную тряпку приложила к ране, чтобы остановить кровь. Через некоторое время приехала скорая медицинская помощь, и увезла Потерпевший №1 в ЦГБ г. Новошахтинска. После приехали сотрудники полиции, которые доставили ее в ОП Отдела МВД России по г. Новошахтинску для дачи объяснений. Также хочет добавить, что у кухонного ножа, которым она нанесла удар Потерпевший №1, рукоять светло-голубого цвета, лезвие тонкое. Еще хочет добавить, что до приезда скорой медицинской помощи, Потерпевший №1 ей сказал, чтобы она помыла кухонный нож и пол от крови, так как Потерпевший №1 хотел сказать сотрудникам скорой медицинской помощи и сотрудникам полиции о том, что он сам себе нанес удар ножом, она Потерпевший №1 послушала и вымыла кухонный нож и пол в коридоре. В содеянном раскаивается, свою вину признает полностью. Впредь обязуется подобного не совершать (т. №).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО1 в умышленном причинении тяжкого вреда здоровью Потерпевший №1, опасного для жизни человека, совершенном с применением предметов, используемых в качестве оружия.

Суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО1 по данному уголовному делу, законно и обоснованно, как по содержанию, так и в части квалификации ее действий. В процессе судебного разбирательства не получено каких-либо объективных данных, ставящих под сомнение правдивость показаний потерпевшего и свидетелей, а так же допустимость иных исследованных в ходе судебного следствия доказательств.

С учетом изложенного суд считает, что действия подсудимой ФИО1 следует квалифицировать по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ – как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом установлено – активное способствование раскрытию и расследованию преступления (т. №).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, ее личность, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, с учетом смягчающих и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимой ФИО1 без изоляции от общества, а наказание за совершенное преступление ей должно быть назначено в виде лишения свободы, в пределах, установленных ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении вида исправительной колонии для отбывания наказания подсудимой ФИО1, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд полагает необходимым назначить ей отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу, осужденной ФИО1, избранную в виде заключения под стражу, оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания осужденной ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 09.04.2023 по день вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> – уничтожить, как не представляющие материальной ценности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей - в тот же срок с момента вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья 

Новошахтинского районного суда В.И. Федченко